
Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Almen - Die thiende over al dat alinge goet ende erve, geheyten ter Horst. 
 

25 april 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

28.     ALMEN. 
 
Die thiende over al dat alinge goet ende erve, geheyten ter Horst met allen sijnen tobehoren, 
gelegen in den kerspel van Almen, tot eenen Zutphenschen rechte getransporteert bij 
 

• Stijne, huysfrou Arents van den Colcke op 
• Johan van der Capellen, die sulx voort belenen magh wien hij ofte sijnen erven willen, 

anno 1401. 
• Stijne, Arents wijff van den Colcke, ontfinck een goet, geheiten die Horst met sijnen 

tobehoor, uutgescheiden die alinge thienden, in den kerspel van Almen, in der 
buyrschap van Herfschen, met eenen peerde te verhergewaden, anno 1403 1). 

• Henrick van den Colcke, erve sijner moder Stijne, ontfengt een goet, geheiten die 
Horst, gelegen in der buyrschap van Herffsen, in den kerspel van Almen, met sijnen 
tobehoren, tot Zutphenschen rechte, anno 1411. Sijn vader Arnt is hulder. 

• Arnt van den Kolck outflnck dat goet ter Horst, in den kerspel van Almen, in der 
buyrschap van Herfs, anno 1413. In margine staet also: in libro ducis Wilhelmi stat 
dienstmansgoet. 

• Idem ontfengt ende transporteert die Horst met heuren tobehoren, gelegen in den 
kerspel van Almen, tot Zutphenschen rechten op sijne dochter 

• Jutte, huysfrou Gerrit Yserens, welcke na hares mans doot tot hulder stelt Arnt Yseren, 
haren soon, anno 1424. 

• Eadem, weduwe, stelt tot hulder haren soon Arent Yseren, anno 1452. 
• Eadem, anno 1465. 
• Arnt Yseren, erve sijner moder Jutte, anno 1469. 
• Idem ontfengt dat goet ter Horst met allen sijnen tobehoren, in den kerspel van Almen, 

in der buyrschap van Herffsen gelegen, daer naest gelant is dat goet te Tasteler an 
d'een ende dat goet ter Stegget an d'ander sijde, 12 Octobris 1473. 

• Henrick Yseren bij transport Aerndts voorn., anno 1492. 
• Idem tuchtigt sijn vrou Antonia 2) Kaelsacks, ibidem. 
• Andries Aetsack, kerckmeester van St. Walburgen binnen Zutphen, bij testamente 

Henrix voorn, ontfangt 3) dat goet ter Horst met allen sijnen tobehoren, gelegen in den 
lande van Zutphen, in den kerspel van Almen, in der buyrschap van Herffsen, daer 
naest gelant is dat goet Tasteler an d'een ende dat goet Stegget an d'ander sijde, tot 
Zutphenschen rechten, beheltlick Antoniae voorn. 4 goltgl. jaerlix haer leven lanck, 
anno 1510. 

• Johan Aessack, kerckmeester, wort als hulder in plaetse Andries beleent, 27 Augusti 
1534. 

• Idem vernijt eedt, 17 Septembris 1538. 
• Alphert van Til, licentiat, hulder in plaetse Johans, 17 Decembris 1538. 
• Idem vernijt eedt, 13 Junii 1544. 
• Idem vernijt eedt, 27 Aprilis 1556. 
• Jasper Cloeck, hulder na dode Alpherts voorn., 13 Octobris 1568. 
• Henrick Ruter, in plaetse Jaspers voorn, hulder, 15 Novembris 1580. 
• Gaert Costers crigt uutstel, 14 Octobris 1581. 

                                                 
1 Van dit jaar af betreffen de beleeningen niet meer de tienden uit het goed ter Horst, maar dit goed zelf. 
2 De akte heeft Thoenis. 
3 Tot behoeff der fabrijcken (akte). 



Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Almen - Die thiende over al dat alinge goet ende erve, geheyten ter Horst. 
 

25 april 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

• Evert Aessack ende Willem Jacobssoon, kerckmeesteren, erholden noch 3 maenden 
uutstel voor de kerck eenen hulder te stellen, 26 Octobris 1582. 

• Idem als hulder beleent, 19 Aprilis 1583. 
• Johan van Swinderen 4), hulder, in plaets Evert Aessacks beleent met het goet ter Horst 

met allen sijnen tobehoor, in der graefschap Zutphen, in den kerspel van Almen, in der 
buerschap van Herfsen tuschen de goederen Tasseler an d'een ende Stegger an d'ander 
sijde gelegen, 3 Maii 1610. 

• Johan ten Bem, hulder, in plaets Johans van Swinderen beleent, 14 Martii 1622. 
• Hendric Volmar, licentiaet, in plaets van Johan ten Bem beleent, 29 Sept. 1643. 
• Dr. Arnolt van Megen, in plaets van Hendrick Volmar, licentiaet, wegen de kercke tot 

Zutphen beleent, den 17 Mey 1669. 
• Dr. Baltasar Valck in plaets van Dr. Arnolt Megen wegen de kerck van St. Walburgen 

tot Zutphen beleent, den 26 May 1695. 
• Johan Rawers en Coenraed van Munster, kerkmeesteren, dragen dit leen op aen 
• Christiaen van Lintelo en Clara Elisabet van Nagel tot Amsum, egteluyden, die daer 

weder mede beleent sijn, 14 Febr. 1713. 
• M.C.G. Ripperda nomine uxoris Anna Maria Dorothea van Lintelo, erve haars vaders 

Christiaan v. L. en moeders Clara Elisabet van Nagel, beleend, 6 April 1743. 
• Anna Maria Dorothea van Lintelo stelt na dode van M.C.G. 5) Ripperda tot een 

nieuwen hulder Johan Jacob van Hasselt, 3 Nov. 1752. 
• Adolph Warner Carel Willem van Palland , erfgenaam van sijn moeye Anna Maria 

Dorothea van Lintelo, uyt kragt van erfmagescheyd en familieverdrag beleend, 21 
April 1768. 

• Petronella Reiniera van Lintelo, erfgenaam van haar suster Anna Maria Dorothea, 
beleend, 18 April 1769. Hulder E.C.C.W. van Heeckeren, haar soon 6). 

• Adolph Warner Carel Willem van Palland laat approberen en registreren een contract 
den 7 Oct. 1769 met vrouwe Petronella Reiniera van Lintelo over d'Ehse en daaronder 
gehorende leengoederen ingegaan, 10 Nov. 1769. 

• Idem alnog en op nieuw uyt hoofde van voorn. accoord beleent, eodem die. 
• Agnes Amelia van Pallandt met de geregte halfscheyd deses leens beleent uyt hoofde 

van 't magescheyd van den 19 Febr. 1743, 9 Jan. 1770. 
• Adolph Warner Carel Willem van Pallandt en Heylwig Charlotte Barbara van 

Heeckeren, ehelieden, laten haar huwlijksvoorwaarden van den 19 April 1770 
approberen en registreren, 5 Junij 1771. 

• Petronella Reiniera van Lintelo declareert bij acte, dat A.W.C.W. van Pallandt heeft 
voldaan aan den gehelen inhoud van het accoord van den 7 Oct. 1769 mede met relatie 
tot den volkomen eygendom en possessie van dit leen, 29 April 1772. 

• Adolph Warner Carel Willem van Pallandt draagt dit leen op aan Ludolf Hendrik van 
Oyen en Maria Adriana Tonneman, ehelieden, die daar weder mede beleend sijn, 12 
May 1778. 

• Maria Adriana Tonneman in qualiteit als legitime voogdesse van hare minderjarige 
kinderen, bij wijlen haar eheman L.H. van Oyen verwekt, na doode van haar voorn. 
man beleend, 7 Maart 1781. 

                                                 
4 Ende Jacob Velthoen, kerckmeesteren (akte). 
5 Blijkens de akte heette hij Maurits Carel Georg Willem. 
6 Haar man was Adolf Jacob Hendrik v. H. van Nettelhorst. 



Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Almen - Die thiende over al dat alinge goet ende erve, geheyten ter Horst. 
 

25 april 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

• Deselve laat approberen en registreren de huwlijkse voorwaarden d. d. 27 May 1782 
tussen haar en Jan Ludolf ten Behm van Knuth opgerigt, 31 May 1782. 

• Deselve laat approberen en registreren het magescheyd d. d. 13 May 1782 met M.L.C. 
de Quay, douarière van Oyen, als grootmoeder van hare vier minderjarige kinderen, 
bij wijlen L.H. van Oyen verwekt, voorts met de aangestelde voogden over die 
minderjarigen opgerigt, en waarbij aan haar dit leen word toe- en aanbedeeld, l Junij 
1782. 

• Deselve beleend met dit leen, aller gestalte hetselve haar thans uyt hoofde van 
geapprobeerd magescheyd aangekomen is, eodem die. 

• Willem Gerrit van Oyen laat registreren een extract van een magescheyd d. d. 30 Julij 
1805 met J.L. ten Behm Knuth over den boedel en nalatenschap van zijn moeder M.A. 
Tonneman opgerigt en geslooten, den 14 Aug. 1805. 

• Idem laat een vierde van dit leen, aller gestalte hetzelve hem thans uyt hoofde van 
vorenstaande magescheid aangekomen is, ten zijnen naamen overtekenen, eodem die. 

• Hermannus Weenink laat registreren een transport d. d. 18 Dec. 1805, door J.L. ten 
Bhem Knuth ten zijnen behoeve gepasseert en laat uyt hoofde van dien de onverdeelde 
halfscheyd ten zijnen naamen overteekenen, den 21 Dec. 1805. 



Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Index - Almen - Die thiende over al dat alinge goet ende erve, geheyten ter Horst. 
 

25 april 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

Aessack, 1; 2 
Aessacks, 2 
Aetsack, 1 
Behm Knuth, 3 
Behm van Knuth, 3 
Bem, 2 
Bhem Knuth, 3 
Capellen, 1 
Cloeck, 1 
Colcke, 1 
Costers, 1 

Ehse, 2 
Hasselt, 2 
Heeckeren, 2 
Horst, 1; 2 
Kaels acks, 1 
Kolck, 1 
Lintelo, 2 
Megen, 2 
Munster, 2 
Nagel, 2 
Nagel tot Amsum, 2 

Oyen, 2; 3 
Palland, 2 
Pallandt, 2 
Quay, 3 
Rawers, 2 
Ripperda, 2 
Ruter, 1 
Stegger, 2 
Stegget, 1 
Swinderen, 2 
Tasseler, 2 

Tasteler, 1 
Til, 1 
Tonneman, 2; 3 
Valck, 2 
Volmar, 2 
Walburgen, 1; 2 
Weenink, 3 
Yseren, 1 
Yserens, 1 

 


